
D.D.G. n.  

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

 
Assessorato della Salute 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5 “Promozione della salute” 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Recepimento dell’Accordo di Collaborazione tra il Ministero della Salute e la Regione Siciliana 

Assessorato della Salute, Dipartimento ASOE per la realizzazione del Progetto “Alcol e idoneità alla 

guida in Italia: dalla difformità attuale di approcci e linguaggi alla necessità di criteri e procedure 

uniformi” - CUP G99I23001430001- Legge n.125/2001 “Legge quadro in materia di alcol e di problemi 

alcol correlati” 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L. r. 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio"; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, e s.m.i.;  

VISTA  la L. r. 28 gennaio 2014, n. 5 e in particolare l’art. 47, co. 12 “A decorrere dall’1 

Gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana le 

disposizioni contenute nel Titolo II del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

VISTO  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 recante "Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 ed in particolare l’art. 9 “snellimento dei 

controlli delle Ragionerie Centrali”; 

VISTO  il D.D.G. n° 532 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott.Franco Luigi 

Grasso Leanza l’incarico di Dirigente del Servizio 5 “Promozione della Salute e 

comunicazione” di questo Dipartimento con decorrenza 16 giugno 2022; 

VISTO      il Decreto Presidente della Regione n. 5687 del 22 dicembre 2022 con il quale al Dott. 

Salvatore Requirez è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

VISTA  la Legge regionale 22 febbraio 2023 n.2 “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2023. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella G.U.R.S. n.9 dell’1 marzo 2023 - 

Supplemento Ordinario; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.106 dell’1 marzo 2023 "Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2023-2025, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, 

Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";  

VISTA la legge 30 marzo 2001, n. 125, “Legge quadro in materia di alcol e di problemi alcol 

correlati” che prevede criteri per il monitoraggio dei dati relativi all'abuso di alcol e ai 

alessandra.patti
Casella di testo
335



problemi alcol correlati, da realizzare secondo modalità che garantiscano 

l'elaborazione e la diffusione degli stessi a livello regionale; 

VISTO  il Piano Nazionale Alcol e Salute (PNAS), approvato in data 29 marzo 2007 dalla 

Conferenza Stato-Regioni con il quale si è data attuazione alle finalità previste dalla 

Legge n.125/2001 in materia di monitoraggio dei dati dando indicazione di svolgerlo 

in stretta collaborazione con le Regioni; 

VISTA  la nota prot. n. 0014042 del 04/05/2023 con la quale il Ministero della Salute ha chiesto 

alla Commissione Salute della Conferenza delle Regioni di individuare la tematica su 

cui sviluppare il progetto per l’anno 2023 e di indicare le Regioni assegnatarie delle 

risorse pari a € € 97.008,00; 

VISTA  la nota prot.n. 001808084 del 12/06/2023 con la quale la Commissione Salute ha 

comunicato al Ministero della Salute di aver individuato la Regione Sicilia e la 

Regione Lombardia, quali assegnatarie di una quota pari al 50% pro capite del predetto 

fondo per la realizzazione di due distinti progetti; 

VISTA  la nota prot.n. 0022103 del 13/07/2023 con la quale il Ministero della Salute, ha 

comunicato alla Regione Sicilia l’assegnazione della somma pari a € 48.504,00 per la 

realizzazione del progetto di cui sopra chiedendo di realizzare un Progetto esecutivo 

da sottoporre a valutazione del Ministero; 

VISTA  la nota prot.n. 33569 del 28/09/2023, con la quale la Regione Sicilia, Assessorato della 

Salute, Dipartimento ASOE, ha inviato il Progetto esecutivo individuando l’ASP di 

Trapani per la realizzazione del Progetto, che il suddetto Progetto è stato valutato 

positivamente dal Ministero, e modificato in data 19 dicembre 2023 con nota prot. n. 

44022 del DASOE per la sostituzione del Referente Scientifico del Progetto stesso; 

VISTO  l’Accordo di collaborazione stipulato tra i Ministero della Salute e la Regione Siciliana 

Assessorato della Salute, Dipartimento ASOE per la realizzazione del Progetto “Alcol 

e idoneità alla guida in Italia: dalla difformità attuale di approcci e linguaggi alla 

necessità di criteri e procedure uniformi” - CUP G99I23001430001”, la cui avvenuta 

registrazione da parte degli organi di controllo competenti è stata comunicata dal 

Ministero con nota assunta al prot. del DASOE al n. 7061 del 23/02/2024;  

CONSIDERATO che per l’espletamento del suddetto Progetto è stata assegnata la somma 

complessiva di 48.504,00 che verrà erogata tramite il DASOE all’ASP di Trapani 

quale destinataria delle somme previste dal Progetto allegato all’Accordo che sarà 

erogata secondo le seguenti modalità: 

a) una prima quota, pari al 40% del finanziamento, pari a € 19.401,60, dietro formale 

richiesta di pagamento e/o relativa ricevuta, inoltrata dopo la data di decorrenza, 

di cui all’articolo 3, comma 1, unitamente alla formale comunicazione di inizio 

attività. 

b) una seconda quota, pari al 40% del finanziamento, pari a € 19.401,60, dietro 

presentazione da parte della Regione di formale richiesta di pagamento e/o relativa 

ricevuta. Il pagamento sarà disposto solo a seguito della positiva valutazione da 

parte del Ministero dei rapporti tecnici e dei rendiconti finanziari di cui all’articolo 

4, relativi al primo semestre di attività. Sarà possibile procedere alla 

corresponsione della seconda rata solo nel caso in cui dai rendiconti finanziari 

risulti di aver impegnato e/o speso almeno il 35% della prima quota. 

c) una terza quota, pari al 20% del finanziamento, pari a € 9.700,80, dietro 

presentazione della relazione e del rendiconto finale di cui all’art. 4, unitamente ad 

una formale richiesta di pagamento e/o relativa ricevuta da parte della Regione. Il 

pagamento sarà disposto solo a seguito della positiva valutazione da parte del 

Ministero dei rapporti tecnici e dei rendiconti finanziari finali di cui all’art. 4, 

relativi al progetto. La Regione si impegna a restituire le somme eventualmente 

corrisposte in eccesso, secondo modalità e tempi che saranno comunicati per 

iscritto dal Ministero. 

RITENUTO di dover recepire il superiore accordo di cui il Progetto “Alcol e idoneità alla guida in 

Italia: dalla difformità attuale di approcci e linguaggi alla necessità di criteri e procedure 



uniformi” - CUP G99I23001430001 è parte integrante  

DECRETA  

ARTICOLO 1 

Per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono riportate, è recepito l’Accordo sottoscritto tra il 

Ministero della Salute e la Regione Siciliana, Assessorato della salute, Dipartimento ASOE, allegato al 

presente decreto e di cui costituisce parte integrante, per la realizzazione del Progetto "Alcol e idoneità 

alla guida in Italia: dalla difformità attuale di approcci e linguaggi alla necessità di criteri e procedure 

uniformi” – CUP G99I23001430001, con il quale è stata individuata l’ASP di Trapani  quale 

destinataria delle somme previste dal Progetto per una più ottimale realizzazione dello stesso 

mantenendo comunque la Regione Siciliana il coordinamento delle attività e il collegamento con il 

Ministero. 

 

ARTICOLO 3 

Il suddetto Accordo ha una durata di 12 mesi dalla data di inizio delle attività. 

      

ARTICOLO 4 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line ex art. 68, L. r. 12 

agosto 2014 n. 21 e D. lgs n. 33/2013. 

 

Palermo,  

 

 

  Il Dirigente del Servizio * 

  Dott. Franco Grasso Leanza 

   Il Dirigente Generale * 

Dott. Salvatore Requirez 

 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’Artt. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/1993 

 

Originale agli atti dell’Ufficio 

 

 

 

 

alessandra.patti
Casella di testo
20 marzo 2024




